
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 31/P DEL 22 GIUGNO 2021  

 

OGGETTO: Approvazione dei ruoli di contribuenza per l’anno 2021. 

Spostamento della data di scadenza dal 30.06.2021 al 15.07.2021. 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 
 

 la Legge Regionale Umbria n. 30 del 23.12.2004 “Norme in materia di bonifica”, ed in particolare 
gli articoli 19 (Piano di classifica), 20 (Beneficio di bonifica) e 21 (Immobili serviti da pubblica 

fognatura); 

 il Decreto Legislativo n. 152 del 03.04.2006 (Norme in materia ambientale), ed in particolare 

l’articolo 166 (Usi delle acque irrigue e di bonifica); 

 l’art. 27 del Decreto Legge n. 248/2007, convertito con modificazioni in Legge n. 31/2008 (Criteri 

per il riordino dei consorzi di bonifica); 

 la conferenza Stato Regioni del 18 settembre 2008 per l’attuazione del sopra citato articolo; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio, dovendo ottemperare a tale obbligo di Legge, ha approvato il nuovo Piano di 
Classifica per il riparto delle spese consortili con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

44/CA del 24.06.2019, poi adottato con Deliberazione n. 95/CA del 23.12.2019 ed ancora 

approvato dalla Regione Umbria con D.G.R. n. 362 del 13.05.2020; 

 dallo studio per la redazione del piano suddetto è emerso che il perimetro di contribuenza non 
corrisponde a quello consortile, poiché alcune zone non scolano nel bacino Topino-Marroggia; 

 a seguito dell’aggiornamento dei dati in sede di approvazione del nuovo piano di classifica è 
emerso che alcuni fogli catastali dei fabbricati del Comune di Foligno (114-119-120) subirebbero 

un sensibile incremento di imposta rispetto alle annualità precedenti; 

 con Delibera  n. 23/CA  del  03.05.2021 il Consorzio ha approvato le aliquote di contribuenza da 
applicare all’intero comprensorio per l’anno 2021 nonché il perimetro di contribuenza; 

 

RITENUTO CHE  
 

 l’importo delle spese da ripartire per l’anno 2021 (come risulta dal Bilancio Preventivo approvato 
dal Consorzio con Delibera n. 101/CA del 01/12/2020 e dalla Regione dell’Umbria con D.G.R. n. 

30 del 20/01/2021 è di  € 2.220.000,00  (totale capitolo 10 – Entrate contributive e capitolo 20 –

Rata di ammortamento finanziamenti), comprensiva della quota dovuta dalle AURI; 

 la quota di competenza delle AURI (Capitolo 10.4 – Entrate), determinata in base agli atti di intesa 
tra Valle Umbra e Servizi  e Umbra Acque è di € 244.774,07; 

 l’importo del ruolo del tributo 630 per l’anno 2021 risulta essere di € 1.975.225,93; 

 si rende necessario compensare le somme pagate in eccesso dai contribuenti per gli avvisi 
emessi dal 2014 al 2020 per i tributi di bonifica (630) e di irrigazione a scorrimento (750); 

 

DATO ATTO CHE  
 

 con Delibera n. 24/CA del 03.05.2021 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato quanto segue: 

 di approvare il ruolo di contribuenza (tributo 630) per l’anno 2021 dell’importo di € 1.975.225,93; 
 di individuare nel Direttore del Consorzio (Dott.ssa Candia Marcucci) il responsabile del 

procedimento da indicare nella cartella di pagamento come previsto dall’art. 36 del Decreto 
Legge n. 248/2007 e convertito in Legge n. 31 del 28/02/2008; 

 di compensare le somme pagate in eccesso dai contribuenti per gli avvisi dal 2014 al 2020 
relativamente i contributi di bonifica (630) e di irrigazione a scorrimento (750), compensazione 
che dovrà avvenire con l’emissione degli avvisi del 2021; 

 di provvedere all’invio degli avvisi di pagamento con scadenza 30/06/2021 per quanto riguarda il 
tributo 630 dell’anno 2021 e 750 scorrimento stagione 2020.; 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



PRESO ATTO CHE 
 

 con Delibera Presidenziale n. 24/P del 17.05.2021 è stato deliberato quanto segue: 
“Determinazione a contrarre per il conferimento dell’incarico del servizio di spedizione avvisi di 
pagamento per l’anno di contribuzione 2021 (tributo 630): affidamento alla Dott.ssa Marcucci 
Candia dell’incarico di Responsabile del Procedimento e al P.I. Degli Innocenti Emanuele 
dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle normative vigenti; presa d’atto 
dell’elenco degli operatori da invitare; indizione della gara per l’affidamento del servizio per un 
importo presunto di € 55.500 oltre IVA (da applicarsi solo sul servizio di stampa ed imbustamento); 
approvazione degli atti di gara.”; 

 con Determina n. 102 del 28.05.2021 è stato approvato quanto segue: 

“di approvare, relativamente al conferimento dell’incarico del servizio di stampa, imbustamento e 
spedizione avvisi di pagamento per l’anno di contribuzione 2021 - tributo 630 – (CODICE CIG. 
8756889D65), quanto segue: 1. verbale di gara esperita redatto in data 26 Maggio 2021; 2. 
aggiudicazione definitiva del servizio al concorrente Postel S.p.A. con sede legale in Roma – CAP 
00144 – Viale Europa, 175 condizionatamente alla positiva verifica dei requisiti dichiarati.”; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 nel corso dell’esecuzione dell’incarico del servizio di spedizione vi sono stati dei rallentamenti nelle 
procedure non addebitabili agli uffici del Consorzio; 

 queste complicazioni hanno fatto si che gli avvisi di pagamento potrebbero arrivare in un termine 
troppo a ridosso della scadenza di pagamento, fissata al 30.06.2021; 

 si ritiene opportuno, al fine di garantire nel miglior modo possibile le posizioni dei consorziati, lo 

spostamento delle scadenze degli avvisi di pagamento al 15.07.2021; 

 i consorziati con addebito in conto corrente del pagamento del contributo di bonifica manterranno la 

scadenza del pagamento al 30.06.2021, ma ciò non comporterà aggravi di alcun genere ai 
consorziati, tenuto conto che questi avvisi, circa 1.000, arriveranno almeno 5 giorni prima della 

scadenza;; 

 

VISTO 

  

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 22.06.2021; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza connessi con la necessità di spostare in modo tempestivo la scadenza degli 
avvisi di pagamento dei contributi di bonifica per l’anno 2021; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare e confermare i ruoli di contribuenza per l’anno 2021 nella stessa misura di cui alla 
Delibera n. 24/CA del 03.05.2021, e quindi per € 1.975.225,93; 

 di approvare lo spostamento della scadenza degli avvisi di pagamento dei contributi di bonifica 
dal 30.06.2021 al 15.07.2021; 

 di approvare e dare atto che gli avvisi di pagamento relativi ai consorziati con addebito in conto 
corrente rimarranno con la scadenza al 30.06.2021 e che ciò non comporterà alcun aggravio ai 

consorziati; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 
 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                         F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 23 giugno 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 23 giugno 2021 al 8 luglio 

2021. 

Spoleto, 23 giugno 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


